C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               /2021
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer  a  realização  de  Reunião  de
Audiência  Pública  para  lançamento  do
Projeto  Outubrinho  Rosa,  promovido
pela  Associação  Brasileira  de  Cirurgia
Pediátrica – CIPE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública  nesta  comissão  para  Lançamento  do  Projeto  Outubrinho
Rosa,  que é  de iniciativa  da Associação Brasileira  de  Cirurgia  Pediátrica  –
CIPE.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Antônio  Rodrigues  Braga  Neto  –  Diretor  do  Departamento  de  Ações
Programáticas Estratégicas (SAPS/MS);

2. Dr.  Mauricio  José Silva Cunha – Secretário  Nacional  dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Ministério  da Mulher,  da Família  e  dos
Direitos Humanos;

3. Dr. Raphael Câmara Medeiros Parente – Secretário de Atenção Primária
à Saúde (SAPS/MS);

4. Dra. Camila Penedo – Cirurgiã Pediátrica.
5. Dra. Cristina Reuter – Cirurgiã Pediátrica;
6. Dra. Karine Furtado Meyer – Cirurgiã Pediátrica;
7. Dra. Lisieux Eyer de Jesus – Coordenadora da Comissão de Urologia da

Associação Brasileira de Cirurgia Pediátrica (CIPE);
8. Dra.  Luciana Silva – Presidente da Sociedade Brasileira  de Pediatria

(SBP);
9. Dra.  Maria  do  Socorro  Mendonça  de  Campos  –  Presidente  da

Associação Brasileira de Cirurgia Pediátrica (CIPE);

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

12
78

25
17

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212782517300

RE
Q

 n
.3

51
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
1

08
:0

3
- C

SS
F

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

JUSTIFICATIVA

Outubro é o mês dos cuidados redobrados à saúde da mulher,
quando estados e municípios reforçam ações para bem-estar físico, social e
emocional,  englobando  da  promoção  à  prevenção  da  saúde  da  mulher.
Cuidados esses que vão desde a adoção de hábitos de vida saudáveis até a
prevenção de doenças crônicas, como o câncer de mama.

Este  projeto  visa  realizar  o  “Outubrinho  Rosa”,  ação  de
consultas  e  palestras  com  cirurgiões  pediátricos,  oncologistas  pediátricos,
ginecologistas,  juntamente  com  acolhimento  familiar  por  enfermeiros,
psicólogos,  nutricionistas  e  fisioterapeutas.  Toda  a  ação  será  voltada  para
crianças e adolescentes do gênero feminino, até 15 anos.

A  ação  “Outubrinho  Rosa”  visará  estimular  as  famílias  a
procurarem precocemente  as  redes  de  atenção  à  saúde  para  os  cuidados
específicos de meninas e adolescentes até 15 anos de idade. Entre eles, estão
situações  de  nódulos  mamários,  amenorreia  primária,  dores  pélvicas,
sangramentos e lesões genitais, condições que podem ser diagnosticadas e
tratadas precocemente, minimizando o estresse psicológico e social para estas
famílias.

Teremos por meta realizar esta ação anualmente nos meses
de outubro, com planejamento próprio e compartilhado, com apoio de órgãos
públicos e da sociedade.

Nestes moldes, este será o primeiro projeto no país com foco
na prevenção da saúde urogenital de meninas.

Dessa  forma,  pedimos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação  do  presente  requerimento,  a  fim  de  que  esse  debate  possa
conscientizar sobre as ações de atenção e prevenção à saúde de crianças e
adolescentes do gênero feminino, até 15 anos.

Sala das comissões,  30 de setembro  2021.

Deputado Dr. Zacharias Calil
DEM/GO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

12
78

25
17

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212782517300

RE
Q

 n
.3

51
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
1

08
:0

3
- C

SS
F